Alter de ipso.

Idibus octobris ut obires corpore quinis
 Jussa tuasque preces scriptis depingo Johannes.

Item iterum de Erchanbaldo episcopo.

Postremus vixi qui patrum nomina scripsi,
 Et quos dilexi ante oculos posui.
 Omnes hii Domino rogo sanctificantur ab uno,
 Illorumque sacris sustinear meritis.

Erchanbaldus adhuc puer magistro suo.

Quid sim peccator cerne viator,
 Pulvis vermicomus tuque futurus.
 Alrich dum fueram nomen habebam,
 Jussus scolares comere mores.
 Presbiter haut merito nomine solo,
 Sumptus de terra sum modo terra.
 Est nostre talis gloria carnis.
 Care mea flatum carne fugatum
 Commenda Domino sieque redito.

*Supra scripta monimenta seu carmina sive metra ab episcopo
 Grimoldo usque huc Erchanbaldus fecit, de quo isti ver-
 sus habentur:*

Isdem pontificum descripserat hoc monimentum
 Ipse memor procerum, sintque sui proceres.

SERIES EPISCOPORUM ARGENTINENSIVM E CODICE
ELLENHARDI MAGNI. 346 — 1299.

Hic incipiunt omnia nomina episcoporum Argentinensium:

Sanctus Amandus primus.
 Sanctus Justus secundus episcopus.
 Maximinus tercius, et sic per ordinem usque ad finem.
 Valentinus.
 Solarius.
 Sanctus Arbogastus.
 Sanctus Florentius.
 Ansaldus.
 Biulfus.
 Magnus.
 Aldus.
 Garoynus.
 Landebertus.
 Rutharius.
 Rudibaldus.
 Magenbertus.
 Lobiolus.
 Gundoaldus.
 Gando.
 Udo.
 Vingernus.
 Wandalfridus.
 Eddo.
 Aulidolfus.
 Remigius fundator ecclesie in Eschowe anno domini decc.iii.,
 temporibus Karoli magni.
 Rachio.
 Udo.
 Erlehardus.
 Adallochus.
 Bernoldus.

Uto.
 Badoldus.
 Grymoldus.
 Radoldus.
 Reginhardus.
 Waltrammus.
 Orbertus.
 Gotfridus.
 Richwinus.
 Ruthardus.
 Uto.
 Enthenhardus.
 Baldus.
 Vinderoldus.
 Altwicus.
 Wernharius.
 Wilhelmus.
 Hezil.
 Wernherus.
 Theobaldus.
 Otto.
 Baldwinus.
 Cuno.

Bruno. Iste fuit circa annum domini m.c.xxx.

Geberhardus.
 Burchardus.
 Rudolfus.
 Cunradus.
 Heinricus.
 Cunradus.

Heinricus de Veringen. Sub isto venerunt Predicatores primo
 ad Argentinam anno domini m.cc.xx.iiii.

Bertoldus de Tecke.

Heinricus de Stalecke. Sub isto intraverunt Predicatores lo-
 cum in quo nunc sunt anno domini m.cc.li. Et obiit
 anno domini m.cc.lx. feria quarta post Reminiscere
 [märz 3].

Waltherus de Geroltzecke trans Renum, qui habuit gwerram
 cum civibus Argentinensibus anno domini m.cc.lx.ii.
 in festo Margarete [iul. 15]. Et obsedit civitatem Ar-

gentinensem manu fortii, congregato exercitu magno. Inieruntque conflictum cives predicti cum episcopo antedicto anno domini millesimo ut supra feria quarta post Reminiscere [märz 8] in campo apud Hugesbergen. Et obtenta victoria a civibus occiderunt sexaginta nobiles, et captivaverunt ex eis de potioribus nobilibus terre septuaginta quinque, et eos durissimis vinculis manciparunt. Eodem itaque anno obiit episcopus antedictus.

Heinricus de Geroltzecke prope Borre.

Conradus de Lietenberch electus fuit anno domini m.cc.lxx.iii.

Anno domini m.cc.lxxxx. nono feria quarta ante festum ad vincula Petri [iul. 29] predictus dominus Conradus de Lichtenberch Argentinensis episcopus, speciosus valde et potens, cum fuisset in potissimum suo statu, per miserabilem et inopinatum casum in obsidione Friburgensi proh dolor letaliter exstitit vulneratus. Et ex ipso vulnere in festo ad vincula Petri predicto quod erat sabbato sequenti [aug. 1] viam fuit universe carnis ingressus. Cuius corpus die dominico sequenti [aug. 2] in capella sancti Johannis baptiste in ecclesia Argentinensi cum magnō sicut decuit honore ecclesiastice fuit traditum sepulture. Cuius etiam magnifici principis potencie fama suis temporibus pre omnibus prelatis ecclesie per totum claruit mundum.¹⁾

Post hec anno domini m.cc.lxxxx.ix. crastino exaltationis sanete Crucis [sept. 15] dominus Fridericus prepositus ecclesie Argentinensis, frater recolende memorie domini Cunradi noviter defuncti episcopi quondam Argentinensis, electus est concorditer in episcopum in presencia serenissimi domini nostri, domini Alberti dei gratia Romanorum regis, nec non venerabilium patrum et dominorum domini Gerhardi archiepiscopi Maguntinensis, Heinrici episcopi Constantiensis. Qui etiam dominus noster rex Romanorum illico ei contulit

1) sein schönes grab welches bei meinem gedenken aus dem südlichen kreuzflügel des münsters an einen minder würdigen ort versetzt wurde, trägt folgende inschrift: Anno domini m.cc.lxxxx.ix. kal. augusti obiit Conradus secundus de Lichtenberg natus, Argentinensis episcopus. hic sepultus. Qui omnibus bonis condicibus, que in homine mundiali debent concurrere, eminebat; nec sibi visus similis est in illis. Sedit autem annis xxv et mensibus sex. Orate pro eo.

regalia feoda sua. Dominus vero Maguntinus eadem vice confirmavit eundem. Quod nunquam a predecessoribus suis longis retroactis temporibus, immo nunquam dicitur factum fuisse.

ANNALES MAURIMONASTERIENSES. 814 — 1288.

Anno dominice incarnationis octingentesimo decimoquarto obiit Karolus rex v. kal. februarii.

Anno domini m.xc.viii. ordo Cisterciensis sumpsit exordium.

A. d. m.c.xx.ii. Bertoldus dux de Zeringen occiditur Mollseheim.

A. d. m.c.xl.vii. Conradus et Ludewicus reges pergunt Hierosolymam.

A. d. m.c.xl.viii. facta est expeditio Hierosolimani secundo sub Conrado rege et Ludovico rege Francorum et sub Bernardo abate Clare Vallis.

A. d. m.c.lii. Conradus rex Teutonicorum obiit. Fridericus dux Alemannie sibi in regno succedit. Et eodem anno facta est inundatio aquarum maxima.

A. d. m.c.lv. Fridericus imperator consecratur Rome in imperatorem ab Hadriano papa in magna dissensione Romanorum.

A. d. m.c.lviii. Mediolanum obsidetur a Friderico imperatore.

A. d. m.c.lx.ii. Mediolanum capitur. Horburg destruitur a comite Hugone de Dagesbure, et Girbaden Hugonis comitis capitur ab imperatore.

A. d. m.c.lxx.vi. Hiems dura fuit et hominum pestilentia et fames magna et siccitas et fervor maximus.

A. d. m.c.lxx.iii. Brabantones iverunt per terram istam versus Mediolanum.

A. d. m.c.lxx.viii. facta est cedes magna Lagelheim iuxta Columbariam.

A. d. m.c.lxx. ix. factum est concilium magnum apud Lateranum sub Alexandro papa, in quo fuerunt fere d. episcopi et multi alii.

A. d. m.c.lxxx. ix. Fridericus imperator ivit cum exercitu Christianorum contra paganos, et ibi submersus est.

A. d. m.cc.viii. Philippus rex occisus est, et Otto imperator sequenti anno ordinatur.

A. d. m.cc.xii. Fridericus rex Cicilie venit in Teuthoniam. Otto expellitur. Et priori anno pueri iverunt, volentes transire mare siccis pedibus.

A. d. m.cc.x. viii. facta est cedes Gallorum in Rodesheim.

A. d. m.cc.xxx. viii. Hugo huius loci plebanus et plebanus Bureardus de Birko transierunt mare.

A. d. m.cc.xl. vi. facta est pugna in Frankensfurt, et rex Conradus in fugam versus est. Ipso anno Kronenberc destruitur.

A. d. m.cc.l. idibus decembris [dec. 13] obiit Fridericus quondam imperator.

A. d. m.cc.liii. octavo non. augusti obiit Gothfridus abbas.

A. d. m.cc.lvi. Wilhelmus rex occiditur.

A. d. m.cc.lviii. Waltherus de Horbure occisus est.

A. d. m.cc.lx. i. orta est seditio inter Waltherum de Geroltsegk episcopum et cives Argentinenses. Et clerus iussu episcopi urbe relictâ loca adiit peregrina. Eodem anno assumptis secum episcopo Treverensi et episcopo Spirensi aliisque compluribus, dictus episcopus prefatam urbem obedit cum exercitu copioso, civibusque ab urbe erumpentibus cesus est populus utriusque partis.

Anno sequente egressis ab urbe civibus collecto exercitu, episcopus occurrit eis prope civitatem. Initioque certamine, facta est cedes miserabilis in exercitu episcopi. Et germanus ipsius episcopi occubuit, multique nobiles sibi adherentes morte miserabili interierunt. Reliqui vero lantgravius marscaleus dominus de Landsberc, dominus de Andlach cum multis aliis captivi ducti sunt. Episcopus autem suorum destitutus solacio, apprehensa fuga cum paucissimis equitibus vix evasit. Universi igitur qui captivi ducti sunt seu qui ferro perierunt fuere amplius quam centum viri ex nobilioribus et fortioribus Alsatie.

Anno tertio predictus episcopus Waltherus apud Dabe-

chenstein moritur, et apud Templarios Dorolvesheim sepelitur idibus februarii [feb. 13].

Anno m. cc. lx. iii. non. marci [märz 7] Henricus de Staheleck Argentinensis episcopus mortuus est.

Anno domini m. cc. lx. vi. decimo tercio kal. decembbris Ludewicus de Liechtenberg occisus est apud Marley.

A. d. m. cc. lxx. viii. septimo kal. septembbris [aug. 26] occisus est rex Boemie a rege glorioso Romanorum Rudolpho.

Anno milleno bis e cum bis quadrageno

Et quinto domino nostro de virgine nato [1285]

Quidam Dietrichus Holtzschuch, truphator iniquus,
Cesar et iniustus, idem fuit ignibus ustus.

Quem dedit his penis Rudolfi iussio regis.

Anno domini m. cc. lxxx. viii. quarto nonas marci [märz 4] obiit dominus Joannes abbas. Ipso anno xv. kal. aprilis [märz 18] Hagennoe obiit dominus Henricus archiepiscopus Maguntinensis, prius episcopus Basiliensis, de ordine Minorum fratrum.

HISTORIA NOVIENTENSIS MONASTERII. 951 — 1235.

Incepit topologia Novientensis cenobii. Topos enim grece, latine locus dicitur; unde topologia quasi loci descriptio dicitur. Quoniam igitur genus humanum semper ad occasum vergens, de die in diem ad non esse tendit, curiositate tamen quadam naturali, semper transacta postponens, futuris inhiat ac novis delectatur, et sic preteritorum obliviscitur. Unde quidam nature humane rimator eximus: *Vita, ait, brevis, ars longa, experimentum fallax, et idcirco iudicium difficile.* Hae igitur causa non semel nec bis, sed multoties rogatus a fratribus, ut topologiam loci nostri, id est historiam fundationis monasterii Novientensis sive Ebersheimensis scripto mandarem, quatenus et presentibus satisfacerem et succendentibus manifestarem. Est autem is idem prefatus locus in Germanie finibus inter Rhenum et Vosagum,

in pago Alsaciensi, in comitatu videlicet Thronie, et in episcopatu Argentinensi, in insula Ylle fluminis situs, nemoribus consitus, perspicuis fontibus irriguus, pratis amenus, agrorum fertili cultura circumdatus, vineis non longe adiacentibus letus, punctionibus et venationi commodus, ac variis commeatibus utilis et opportunus. Cum enim pagus idem Alsaciensis primitus ab exerceitu Trebete possessus fuisse, et excultus ipsi cultores fanatici etc.

Post multa itaque annorum curricula, cum Oddo primus, filius Henrici imperatoris, defuncto patre, administrationem imperii suscepisset, Adelheidam ex nobilissima stirpe Germanorum et Burgundionum progenitam uxorem duxit [951] et consortem imperii instituit. Habuerat enim ipsa Adelheidis primo Heremannum ducem Alemannie maritum, et de ipso generat filium nomine Ernustum. Quo defuncto Ruodolfum regem Italie maritum accepit. Cumque apud Mediolanum regnaret, defuncto fratre suo Cuonrado rege Burgundionum, etiam ipsius regnum iure hereditario adepta est. Denique imperatrix effecta, insignia duorum regnum suorum, Italie videbilem et Burgundie, Oddoni imperatori in conventu principum resignavit, et imperio Romano addidit. Hac igitur de causa Mediolanenses cum Longobardis contra Oddonem imperatorem rebellare cuperunt. Imperator itaque expeditione contra eos ordinata, administrationem totius Germanie Willegiso Moguntino archiepiscopo commisit, pagum vero Alsatiensem cum monasteriis et ecclesiis fisci Widerolfo Argentinensi episcopo [991—999] commendavit. Et sic Italiani ingressus Mediolanum obsedit, ac septem annis inibi permanxit.

Unde contigit ut defuncto interim abate Novientense seu Ebersheimense, Wideroldus episcopus ex parte imperatoris Baudesium a fratribus electum constitueret et ordinaret. Regresso tandem post septem annos imperatore, prefatus episcopus Baedesium abbatem ipsi in conventu principum presentavit, ac simul cum ipso privilegium de decimis prefati monasterii ab imperatore impetravit...¹⁾ Defuncto post hec Oddone imperatore primo, Oddo secundus filius ipsius successit in regnum. A quo cum Widerolfo episcopus investituram quorundam regalium locorum impetrasset, Novientensis etiam monasterii curam suscepit, ipsumque locum ob honorem et

1) vergl. die undatirte urk. bei Schöpflin Als. dipl. 1.127.

patrocinium sanctorum Thebeorum multis honoribus ac donariis adornavit, et in tantum dilexit, ut etiam in supremis positus, in eodem monasterio se tumulari preciperet. Quod et factum est. Cui successit in episcopatu Alewicus Augensis abbas. Post hec venerabilis ac beate memorie Baudericus abbas migravit ad dominum.

Post cuius transitum fratres secundum regulam sancti Benedicti convenientes, Rudolfum¹⁾ abbatem constituerunt. Quod factum predictus Alewicus Argentinensis episcopus graviter tulit, et cum furore monasterium ingressus, omnem sibi substantiam ac thesaurum ecclesie vindicavit. Quem cum fratres prioris amicitie, quam erga ipsos in Augensi monasterio positus habuerat, ammonerent, respondisse fertur: *Ego quondam Mariam Augensem concubinam habui, nunc autem Mariam Argentinensem legitimam uxorem duxi.* Cumque nocte sequenti infra monasterium se cum comitibus suis sopori dedisset, vidi turbam armatorum militum clausis foribus ad se ingressam. Cumque ante lectum ipsius constitissent, unus qui ceteris preesse videbatur, propius accedens cuspidi ipsum tetigit, et: *cur domum suam violenter ingredi presumpserit?* minaci voce requirere cepit. Qui cum tremens et palpitans reticeret, sequentibus se ait: *Arripite hunc temerarium, et extra domum meam non sine contumelia eicite!* Statimque illum alii per manus, alii per pedes trahentes, extra cellam in qua iacuerat proiecerunt. Cumque expergefactus magnis clamoribus perstreperebat, qui simul cum ipso cubabant expergefacti exsilierunt. Sed milites predicti statim disparuerunt. Denique episcopum ante fores iacentem repererunt, et quemadmodum illic venerit interrogare ceperunt. At ille ab ignotis militibus se tractum et illic projectum commemorabat. Cumque a terra surgere conaretur, nec manibus nec pedibus se iuvare poterat. Levatus tandem a suis in sella collocatur, deinde percunctantibus singulis de habitu et qualitate militum: viros aiebat procere stature fuisse, et aureas cruces in galeis ac scutis ipsos dicebat habuisse. Cumque etiam tumida verba principis ipsorum retulisset, omnes pariter una voce: *sanctum ducem cum Thebais militibus fuisse Mauritium dicebant.* Deinde summa cum festinatione restitutis omnibus que iubente

1) Rupertus heisst er später.

episcopo monasterio violenter abstulerant, ipsum sine mora navi imponentes ad civitatem usque perduxerunt. Cumque inibi per totum fere annum podagricus ac chiragricus iacuisset, mures immittissimi extranei coloris ac forme pedicas pedum ipsius ac digitos manuum corrodere cuperunt. Qui cum nulla arte inhiberi potuissent, cubicularii ipsius lectum in quo iacebat quatuor funibus in aere suspenderunt. Sed mures a laqueari per funes descenderunt, ac indesinenter quoisque expiraret [† 1001] corodebant, et ut clerici ipsius ecclesie asserere solebant, cum ipso simul tumulati sunt. Unde accidit, ut predictum monasterium cum pertinentiis suis in summa veneratione ac tutela per multa tempora a cunctis habetur. In tantum ut etiam Willehelmus Argentinensis episcopus, successor Alewici, eidem monasterio concessiones antecessorum suorum de decimis monasterii per cartarum conscriptionem venerabili Ruperto abbatи et successoribus ipsius ecclesiastico banno confirmaret et corroboraret, que etiam hactenus in armario monasterii conservantur...

Rupertus itaque abbas, bonus monasterii provisor per multis annos extitit, et multis commodis locum ampliavit. Nam amnem qui monasterii claustra preterfluit, multis sumptibus per longum terre spatium ab Ylla flumine derivari fecit, et totum monasterium aquam deducendo circumvallavit, et molendina ceterasque officinas opportune construxit... Post hoc Rupertus abbas ab hac vita migravit, prefuitque monasterio ab ultimo anno tertii Oddonis imperatoris usque ad primum annum Henrici filii Conradi imperatoris [1001—1039].

Cumque fratres alium elegissent, Henricus imperator quemdam monachum aurificem de monasterio quod Onvarum dicitur, Willonem nomine, violenter intronizavit ac abbatem constituit. Idem enim Willo imperatori cifos cupreos et scutellas stagneas miri operis deauravit, quos militibus in donariis dedit. Quod cum militibus innotuisset, ipsum interficere moliebantur, et idecirco imperator illum a se removit ac pro hoc tali commercio abbatem constituit. Quem cum fratres contra velle suum coacti suscepissent, quosdam ex ipsis, nobiles et litteratos viros, monasterio pepulit, et filios pistorum ac eorum et piscatorum intronizavit ac tonsorari fecit, quos etiam nos ipsi postea de claustro projectos portarios et pistores ac molendinarios monasterii vidimus.

Cumque fratres quadam die missarum sollempnia peragerent, abbas cellarium ingressus, mensuram potus aeream inibi pendentem reperit. Cumque a cellario staupum institutie fratrum esse cognovisset, statim arreptum lapidi inlisis, ac totum in partes comminuit. Quod cum fratribus in ecclesia nunciatum fuisset, statim egressi ipsum adhuc in eodem loco repertum: *cur hoc fecisset?* requisierunt. Quos cum indigneranter ac proterva voce abire iussisset, statim arreptum alii per crines, alii per pedes trahere ceperunt et extra claustra monasterii proiecerunt. Statimque famuli currentes fustibus et pugnis cesum per pontes fluvii extra locum abegerunt. Cumque ad imperatorem venisset, et calamitatis sue miseras retulisset, imperator ira commotus episcopo Argentinensi per litteras mandavit, ut quantocius abbatem restitueret, omnesque facti reos de monasterio expelleret. Episcopus ergo assumpto abbatem ad monasterium venit, consideransque nequitiam et insolentiam ipsius, moderatius quam iussus fuerat erga fratres agere studuit; ac deinde pace inter ipsos et abbatem reformata, admonere eos cepit, quatenus et monasterio et sibimet ipsis providerent, illud eis obiciens: quod non est potestas nisi a deo, qui etiam regnare facit hypocritam propter peccata populi, et illud apostoli: quod qui potestati resistit, ordinationi dei resistit, et illud: redimentes tempus quoniam dies mali sunt. Post hec relictis illis remeavit in sua. Abbas vero simulata pace per aliquod tempus, quadam nocte ex insperato cum famulis suis qui secum venerant, ecclesiam furtive ingressus, partem ornamentorum et thesauri ecclesie, et quasdam casulas et cappas cum libris rapuit, atque omnibus navi impositis aufugit ac turpiter evasit. Et in Wormaciam civitatem veniens omnia distraxit et ulterius non comparuit.

His ita peractis imperator episcopum Hezilonem rogavit, ut fratres conveniret, ipsosque rogarerat quatenus Egelofsum quemdam nobilem virum Amerbacensem monachum abbatem eligerent. Quod cum factum fuisset idem Egelofsus abbas ordinatus est. Huius itaque temporibus, iam defuncto Hezelone episcopo [†1065 jan. 15], Werenharius successor ipsius, pacifice monasterium ingressus, quemdam monachum in eodem monasterio reclusum invenit, et ab eo quedam privilegia monasterii, que a fratribus propter tutelam custodienda accepserat, expetiit, simulque pollicitus est ei, quod si privilegia ob-

tinuisset, statim eum abbatem constitueret. Que cum a proditore fratrum hac conditione accepisset, statim civitatem ingressus, cives ac clerum convocat, eisque cartas demonstrat, et in presentia omnium ignem copiosum fieri precepit, atque illas omnes conscriptiones in ipso combussit; ea scilicet intentione ut si omnia privilegia monasterii subtraheret, monachi investituram ab imperatore ulterius non expeterent. Sed enim eius vecordia tali intentione frustrata est. Siquidem omnia immunitatis ac fundamenti et decimaru[m] privilegia in Murbacensi armario conservata fuerant. Quod factum cum fratres comperissent, protractum proditorem ligatis post tergum manibus, iumento impositum in exilium transmiserunt, ubi et vitam finivit.

Post hoc idem Werenharius episcopus imperatori insidias cum quibusdam conspiratoribus suis intendebat. A quo cum fortiter preventus ac deprehensus fuisset, omni post hec tempore suspectus fuit. Unde contigit, quia expelli metuebat, ut fratri suo, Radebotoni comiti de Habechesbure, curtes episcopatus sui et ecclesias multas in beneficio concederet. Ac deinde ad tantam insaniam devenit, ut etiam allodia et curtes quasdam sancti Mauritii Novientensis cenobii eidem Radebotoni fratri suo per rapinam concederet; id est Sulza cum pertinentiis suis, Burchheim cum appenditiis suis, Northus et Hundenesheim cum omni utilitate sua, curtim etiam monasterii in Egenesheim cum vineis et agris et omni utilitate sua. Cumque abbas querimoniam de hac rapina coram imperatore fecisset, imperator iram dissimulans cum quibusdam principibus consilium init, quemadmodum eum ab episcopatu anoveret. Considerans ergo hoc sine gravi discrimin'e propter magnitudinem stirpis eius non posse fieri, tale consilium reperit, quod eum Constantinopolim ad regem Grecorum pro negotiis imperii transmitteret. Cumque assumptis comitibus iter arripuisse, imperator legatos post ipsum cum epistola ad regem transmisit, quatenus ipsum insidiatorem imperii in dampnationem exilii destinaret. Quod et factum est. Nam in quandam insulam transmissus, ibique toxicatus impiam vitam digna morte finivit [† 1077]. Agelofus itaque abbas capellam prime fundationis iam vetustate collapsam destruxit, eamque in alio loco, id est ante portam maioris ecclesie, in honore sancti Joannis baptiste construxit. Et ex hoc et dein-

ceps per multa tempora semper locus in deterius prolapsus est.

Defuncto itaque Agelolfo abbatte, fratres quendam Adelgaudum nobilem virum de Murbacensi monasterio abbatem elegerunt et ordinari fecerunt. Iste claustrum monasterii iam vetustate collapsum, aliasque officinas venustissime sicut hactenus cernitur reparavit, et curtes monasterii in meliori statu reedificari iussit. Huius itaque temporibus Rudolfus dux Alemannorum, coniuratione Saxonum et quorundam aliorum principum rex contra Henricum imperatorem constitutus [1077], coronam sibi imposuit et in Saxonia regnavit. Hac itaque de causa Henricus imperator Adelgaudum abbatem expulit ac depositus, quia filius Judite filie sororis eiusdem Rudolfi fuit, et maxime quia corona quam sibi imposuit, secreta in monasterio fabricata fuerat. Expulsus itaque Murbacum rediit, ibique post anni circulum obiit.

Quo defuncto fratres de proprio monasterio Gerungum quendam nobilem et honestum virum elegerunt, et abbatem sibi ordinari fecerunt. Ordinatus autem decem annis, monasterium augmentando ac meliorando, piis et honestis moribus rexit, donec conspiratione quorundam perversorum hominum, monachorum videlicet et laicorum, falso rumore infamatus, depositus fuit. Nam quidam Waltherius ipsius monasterii cellararius, contra voluntatem fratrum et contra voluntatem episcopi, cum amicis et coniuratis suis Henricum imperatorem adiit, et abbatem multis criminibus falso dehonestavit, et abbatiam super eum suscepit. Gerungus vero, non valens iniquitati resistere, cessit, et in Burgundiam ad cognatos suos cum quibusdam de familia ecclesie qui sibi adhærebat pervenit. Transmissus itaque a suis, Romam ad apostolicum perrexit, et ab ipso litteras restitutionis sue ad episcopum Argentinensem accepit. Cumque repatriasset in quandam curtum monasterii divertit. Quod cum Walthero supposito nuntiatum fuisset, pertimuit, et duos de familia eorum et fullonem clanculo ad perquirendum illic transmisit. Qui conficentes situlam plenam clareti, noctu ad ipsum pervenerunt, ac deo gratias de adventu ipsius referre ceperunt. Quos ille gratanter suscipiens, fidem illorum erga se collaudavit. Cumque eisum plenum clareti in lecto collocatus bisisset, reliquum sibi usque mane servari precepit. Media ita-

que nocte venter ipsius intumuit, et quasi cacabus bullire cepit. Cumque mortem vicinam persensisset, navigio se imponi et ad monasterium quod Selsa dicitur se deferri precepit. Ubi et non multo post defunctus est.

Waltherus itaque tali introitu abbatiam per vigintiquatuor annos contra voluntatem episcopi obtinuit, et multa dispendia prediorum monasterii fecit, nunquam tamen ordinatus in abbatem fuit. In ultimis itaque maleficio quorundam crura et pedes ab umbilico et deorsum doluit, ac per tres dies et noctes dormiens a nullo excitari potuit. Tertio demum die circa vesperas exergefactus, una se tantum hora dormisse existimabat. Et ex hoc ac deinceps ad interitum tendebat, et baculum super altare posuit, et abbatiam coram omnibus abdicavit. Huius temporibus Oddo episcopus [1086—1100] curtim monasterii in Wizwilre cum omnibus pertinentiis suis rapuit et raptoribus concessit.

Defuncto itaque Walthero abate, Stephanus Clingensis et Wizenburgensis, Selsensis et Lintburgensis abbas, consiliarius Henrici imperatoris, precepto ipsius dominum Conradum Clingensem monachum, nobilem ac litteratum virum, ad Cunonem Argentinensem episcopum [1103—1123] destinavit, quatenus ipsum abbatem constitueret. Quod factum est sine dilatione. Susceptus itaque a fratribus honeste vite et bonarum virtutum executor claruit doctor eximus. Tertio siquidem ordinationis sue anno ecclesiam maiorem antique structure, ventorum impulsu iam fere dilapsam, consilio cum fratribus ac familia ecclesie inito, destruxit, ac novam, sicut hactenus deo annuente cernitur, fundavit. Cumque iam fere totam fabricam ipsius complessset, aliasque officinas monasterii ac curtes reformasset, octavo et vicesimo ordinationis sue anno de huius vite ergastulo migravit ad Christum...

Defuncto itaque Conrado abate, fratres secundum regulam sancti Benedicti convenientes, Sigemarum virum honestum et prudentem, priorem videlicet, monasterii abbatem elegerunt, et Gebehardo episcopo ordinandum obtulerunt. Is namque secundo ordinationis sue anno Romam ad concilium Innocentii pape perrexit. Indeque rediens muros ecclesie aucta, que Conradus abbas imperfecta reliquerat, perfecit. Huius temporibus expeditio Iherosolymitana sub Conrado rege [1147] facta est, et multa dispendia ecclesiasticarum rerum

acciderunt. Transacta itaque expeditione Conradus rex defunctus est [1152 feb. 15], et Fridericus filius fratris ipsius, Friderici videlicet ducis Suevorum, imperator factus est.

Iste Longobardiam expeditione facta intravit, et multas civitates ac castella cepit. Cumque Terdonam civitatem obssideret, Udalricus quidam nobilis miles de Rinowa, patruellis Henrici advocati, sagitta transfixus est. Is cum iam moriturum se cerneret, Fridericum imperatorem ascivit, et testamentum suum per ipsum ordinavit. Nam quoddam allodium suum in Kunigesheim sancto Maurilio contradidit ac se monachum Ebersheimensem fieri rogavit. Cumque ab abbatore Vuldense tonsoratus et cuculla indutus fuissestatim desunctus est. Translatus itaque a suis in equis iubente imperatore, et ad monasterium advectus, ibidem a Burchardo Argentinnense episcopo et Sigemaro abate sepultus est. Anshelmus itaque advocatus monasterii, cognatus ipsius, prefatum allodium ipsa die in presentia episcopi aliorumque multorum sancto Maurilio obtulit. Quod et episcopus monasterio banno ecclesiastico ac perpetuo anathemate confirmavit. Actum anno dominice incarnationis m.c.l.v...

Post hec Sigemarus abbas septimo et vicesimo ordinationis sue anno requievit in domino, et in sepulcro predecessoris sui sepultus est. In cuius locum Noggerus cellarius monasterii successit. Et quatuor annis et sex mensibus supervixit, et ex divina dispositione, carni debitum solvens, expiravit.

Fratres ad electionem conveniunt, et postulata sancti Spiritus infusione, virum providum et litteratum, priorem Oddonem nominatum de Hiltzheim in patrem eligunt. Hic ut erat religiosus et honestus regiminis sui curam circumspecte ges- sit, et res ecclesie cum edificiis sub ipso non diminute, circa ordinis etiam et conservande discipline studium satis erat sollicitus. Duodecimo tamen amministrationis sue anno, pro debito ad culturas vinearum et agrorum contracto, quod ob sterilitatem eiusdem anni plene persolvere non poterat, creditori suo cuidam civi Argentinensi in propria persona se dedidit obsidem, et in ipsa detentus obligatione, donec circa natalem domini gravi febre corripitur. Convocatis igitur reverendis quibusdam maioris ecclesie canonicis, viatico et sacra- tri olei inunctione, premissa confessione, procuratur; de-

inde coram ipsis cum creditore de persolutione debita facta dispositione, in ipsa nativitatis domini nocte circa galli cantum decedit. Devictus autem ad ecclesiam suam per alveum Ylle fluminis, ante fores monasterii sepelitur, quod et antea rogaverat, ut ab introeuntibus memoria illius haberetur.

Pro consuetudine vero debita fratres ante celebratas exequias ad electionem resident, et priorem Egilofsum canonice sibi in abbatem eligunt. Salomone liquet attestante, quod memoria iusti quasi mel inculcabitur in ore loquentis. Libet ergo statum patris huius eo gratius scripto mandare, quo virtutum eius fama non desinit in seculum florere. Iste de nobili Burgundionum genere natus, et ad locum istum puer delatus et oblatus, et elactatus est hic et enutritus. Litteribus deinde studiis applicatus, Domino inspirante tam nobilis ingenii gratiam est adeptus, quod in monasterio nulli in scientia secundus est habitus. Tandem ad maturam deveniens etatem, prior est in ecclesia constitutus. Qualem se benvolum dederit erga fratres, qualis fuerit in cultu divino, et studiosus in edificiis monasterii, labor et opera sua monstrabunt, que hoc ordine describentur. Capellam infra oratorium super eminentes columpnas construxit, cuius pavimentum quadris lapidibus constravit, et in honore beati Nicolai dedicari eam procuravit... Preterea pavimentum monasterii simili opere quadro consterni fecit. Testudineum opus super chorum firmissima structura fieri iussit. Omni tempore vite sue temporalibus ecclesia sua rebus copiosius abundavit, et spirituali floruit devotione.

Inundatio talis aquarum sub ipso facta est que numquam ex tunc visa vel habita fuit. Scisma quoque temporibus his ecclesiam lamentabiliter maculavit. Alexander namque papa, contra quem quidam Victor [1159] ex favore Friderici imperatoris fuit electus, sed tandem post longum conflictum devictus, secundo administrationis sue anno concilium indixit, in quo prorsus omnes, qui a complicibus premissi schismatici receperant ordines, degradari constituit. Inter quos omnes huius monasterii fratres, preter paucos iuvenes, depositionis penam incurserunt. Hac clade grex domini merore nimio percellitur. Sacerdotibus devotis et venerabilibus perpetuum silentium indicitur. Querulosa fit inquisitio, quid de obsequio divino tractetur? Quid faciant? Duo iuvenes, immo

adolescentes, sacerdotii gradum descendere de necessitate compelluntur, quia nonnisi per mendicatas personas, que sacerdotium non demeruerant, mense domini poterat procurari. Sed hec interim de his dicta sufficient, et ad processum materie pes digressus reflectatur. Temporibus iisdem Fridericus imperator in expeditionem ivit transmarinam, et ibidem quadam die dominica [1190 iuni 10], nimium relevare volens estum, in quodam fluviolo, casu horribili et nimis sinistro, interceptus est. Post cuius obitum Henricus filius suus in imperium eligitur et consecratur.

Ceterum anni quibus hic pater egregius regiminis agebat curam duodecim fuerunt. In quorum novissimo gravi molestia crurium cepit indesinenter affligi. Cumque diutina infirmitas sua delata fuisset ad domnum Argentinensem episcopum, Henricum videlicet dictum de Hasenburc, qui semper propter quoddam latens odium inclementi respexerat cum vultu, locum multo comitatu accedit, et quasi condolendi gratia lectulo se dedit assessorem in quo decubabat. Dehinc inter multa consolationis verba, de resignatione procurationis eum commonere cepit. Ad quod eger decumbens dum paullulum obticuisse, tandem in hanc vocem prorupit: *Quia sepe dictis et factis me lesisisti, et usque ad mortem me gravare non desinilis, in propria persona vos appello, quod infra terminum huius anni coram summo iudice domino nostro Jesu Christo mihi respondealis.* Episcopus hoc auditio medullitus infremuit, et totus in lacrymis profusus, gradum ab eo divertit. Etenim fides accedit dictis. Nam abbate circa assumptionem beate dei genitricis [1189 aug. 15] obeunte, subsequitur episcopus inantea die paschali [1190 märz 25] migrans de corpore.

Domus orbata dilecto patre et benefactore suspirat, et successorem sibi indilate dari quo regatur expostulat. Super quo fratres libera dotati electione consident, et quia viros habere non poterant, nisi quos schisma, sed non infamia, deliniverat, tamen ex eis unum eligunt, Fridericum de Ebersheim; arbitrati quod obtenta forte per ipsum apostolica dispensatione, simul ipsi cum eo revocari ad pristinum ordinem mererentur. Electus ad episcopum pro investitura mittitur. Sed obiecta premissae cladis deiectione, non admittitur. Nihilominus tamen ipse reddit in possessionem, et subtractis op-

timis ecclesie privilegiis, vi potitur votis. Sed durable res hec non habet emolumentum. Episcopus enim quendam nobilem et procere stature virum nominis Rimundum, qui venerat de Babenberc, et monachus erat claustrum quod dicitur Municheberc, superducit et instituit. Schismaticus, viso quo facto potenti reniti non poterat, litem dimittit, et veniam petens recipitur. Sed privilegia non sunt ecclesie restituta.

Anni duo needum fluxerant, et habentia monasterii sic est exhausta, quod retroacte copie nullum vestigium inventur. Abbas igitur, assumpto secum uno serviente, declinavit ad abbatem sancte Walpurge, qui diebus illis ex industria sua Henrico familiaris erat imperatori et principibus, et pro reverentia pre ceteris huius terre spiritualibus personis honoratus; de cuius etiam consilio, quia suus erat comprovincialis et dexter specialis, huic loco fuit destinatus. Abbe vero de residentia transmigrante, fratres simul preter duos, et totidem pueros, eliminantur, et ad singulas diocesis ecclesias conservandi diriguntur. Ne morer in multis: quid de hoc patre scribam nescio, nisi quod satis erat quantum in se religiosus et castus. Attamen omnibus diebus suis, viginti quatuor scilicet annis quibus regimini presuit, claustro pressura cum penurie miseria non desuit. Allodium in Sulza cum capella tempore suo venditum est centum marcis, quibus solvabantur decime quedam quas obligaverat. Ordo cum disciplina dissolvitur, quia sub ipso fratres tertio sunt dispersi.

Preterea nono sui temporis anno secunda [1196] fit expeditio Iherosolymitana, tantaque fames orta est quod exinde multi interierunt. Siligo vendebatur quadringentis denariis, ordeum trecentis. Nec longe post Henricus imperator, dolo circumventus uxoris, cuius parentelam diversis cruciatibus affectam extirpavit, toxicum sumit et exspirat [1197 sept. 28]. Philippus autem frater eius quasi hereditarium se imperio successorem ingerit, et ad hoc quosdam principes huius terre favorabiles sibi assumit.

Saxonie vero primates et Germanie, sauciati a fratre suo Henrico imperatore, remoliuntur, et Bertholdum ducem de Zeringin, qui eo tempore Burgundiones expugnaverat, adsciscunt, et ut imperialis cure dignitatem attentet, fidele sibi patrocinium compromittunt. Iste Coloniam profectus quasi propositum affectans, post aliquanta secum de gravi labore et

expensa discutit, et cepto renuntians in propria cum impro-
prio remeavit. Interea frater Philippi Oddo dictus de Ane-
lant partibus Alsacie se dedit invasorem, et sine obstaculo
dimicans ad castrum quod dicitur Hunenburch venit, et ibi fra-
trem Conradi episcopi Argentinensis, qui Henrico prememo-
rato successerat, telo traiectum occidit. Episcopus ergo, si-
cut erat strenuus et tyrannicas semper amans curas, in ultio-
nem fratris omnes civitates et aulas regias sue ditioni vi-
cinas irrupit et incendio destruxit. Philippus autem valida
manu veniens Argentinam obsedit, et diu laborans eam su-
bigere sibi, et non proficiens, facta compositione per inter-
positas quorundam principum personas flectitur, et recedit.
Episcopus statim missis nunciis Oddoni, cui Saxones contra
Philippum dextras dederant, se complicem offert, quod mu-
nitus veniat, facilem sibi in has partes ingressum fide pre-
stita ministrare spondet. Gaudet ille, et de sautoris ope fidu-
ciatus iter aggreditur. Et sine difficultate donec ad civitatem
Wisenburch [1201 feb.] proficisciens, legationem habet quod
post terga contra ipsum adversarius expeditionem habeat vel
moveat, et veritus interceptionem, infecto negotio revertitur.
Nihilominus autem Philippus idem moliebatur. Congressurus
enim secum usque Babinberc processerat, et ibi a comite de
Wittlisbach, cui filiam suam desponderat et fraude subdux-
erat, occiditur [1208 iuni 21]. Et sic Oddo nullo obstante
regno gloriatur. Dein cum exercitu Romam properat et con-
secratur. Verum quoniam historia sepius ingesta digressio-
nem fieri compellit, enumeratis tantum enumerandis, cepti
operis cursus ad seriem propositi recursum impellit.

Vicesimo quarto pretaxati abbatis Rimundi anno dominus
Argentinensis episcopus Henricus scilicet de Veringen, qui
Conrado successerat in pontificatu, assumpto secum Anshel-
mo monasterii tunc advocato, memoratum convenit abbatem,
et obiecta rerum tenuitate, facilem eum inventit et affectuo-
sum ad procurementis depositionem. Resignato itaque pasto-
rali baculo, fratribus etiam ab obedientia solutis, fit conses-
sus ad electionem. Cumque interea premissi duo, episcopus
et advocatus, ne partium discrimen moveretur, se quasi uti-
les ingerunt assessores; unde presentibus ipsis fit interrup-
tio, nec processum habere poterat electio. Postulant ergo
cum devota precum instantia, quod compromissio detur in

ipsos, pollicentes in vera fide citra quatuordecim dies unum e fratribus quem potissimum adiudicarent, se regimi velle preficere. Statutus evolvitur terminus, immo mensis, et unus et alter, nec promissi fides salvatur. Indigentia cepit urgere fratres, nec qui porrigeret optabatur. Musitat enim rumor occultus, quod palparentur unus et alter latenti simonia super extranearum impositione personarum. Cui morbo volentes occurrere pastore destituti, Murbacensem eligunt abbatem, Arnoldum nomine, de cuius ecclesia pridem multos receperant fratres.

Iste nobilis erat genere, sed nobilior moribus et pia conversatione. Quod liquido sic patuit, quia gratiosus ad honorem sibi oblatum, ad omne quod imminere poterat subditis periculum, se fidum et inflexibilem obicem exhibuit. Fama facti volat ad aures diocesani, et bile concepta, vehementem contra factores, quasi in presumptores, movit indignationem. Nihilque moratus, brevem assignat terminum, et ut omnes simul coram eo compareant, sub obtentu vere precipit obedientie. Fiduciati fratres de patroni subsidio, festinos et hilares se forensi parant mandato. Ministeriales interim contra dominum suum abbatem invehuntur, et quod eos secum degeneres dare velit ex humilioris perceptione beneficii improperant, et sic aversus licet invite negotium demandat. Quid ergo? Presul sedet pro tribunal, et ut grex incustoditus lupo devorandus obiciatur, sic cetus iste carens sublevante se vicie iudicis opponitur. Modum et numerum non habent contumelie quibus debacchatur in astantes, et ad furorem suum multos habet applausores. Audientia denegatur obloquentibus, et ne multis utar ambagibus, ad manumissionem denuo compulsi gratie submittuntur presidentis. Mitigatus ille et voluntarios iam habens ad suum arbitrium, abbatem eis imponit Hugoniscurie nomine Wernherum, sic ut utriusque presit ecclesie. Iste locum suum ad bonum statum redegerat, ita quod ecclesia sua temporalibus rebus habundabat.

Investitus igitur, et curiam ecclesie que sita est in Argentina cum fratribus ingressus, ex advocati persona salutatur, sed ne fratres secum ad monasterium reducat, ordinato forte sic ante consilio, cohortatur. Mittitur post tergum, et arcella sive in dormitorio seu in quounque loco fuerunt invente, securibus effringuntur, quia in loculis quorundam spectabatur argentum inveniri. Interim abbas pomposo comitatu

locum ingreditur, et a secularium personarum et histrionum iocundo recipitur et vocifero sonitu. Sed fratres ex premissi advocati persecutione, precluso sibi reditu, in omnem locum disperguntur. Assumit tamen quosdam abbas in ecclesiam suam Hugoniscuriam, et illic eos de rebus huius monasterii procurat. Duos autem girovagos monachos in hoc egregio loco divina susurraturos collocat. Anni iam circulus evolvitur, et de permissione tam episcopi quam advocati fratres recolliguntur, et sic ordo pro parte reformatur. Respxit enim dominus ecclesiam, revocatis quasi de captivitate Babylonica iustis heredibus. Nam Fridericus quidam cognomento Meisterlin et uxor sua Adilheidis, qui in curia claustris sita in Argentina residentiam fecerant a quadraginta annis, se cum omni habentia sua transtulerunt ad locum, et quadringentas libras et amplius contulerunt. Recepit etiam abbas ab officiis suis septuaginta libras et insuper. Et sic domus ab omni debito solvit, et agri campestres cum vinetis in cultura redintegrantur.

Novi item casus a cepto nos revocant, et ut memorie commendentur invitant. Quidam puerulus Nicolaus nomine, veniens a pago Coloniensi multo puerorum comitatu, et suggestione qua nescio stimulatus, asserebat se posse sicco vestigio maris undas transvadare, et sufficientem expensam sequentibus se ministrare. Fama tam mirabilis facti resonat in civitatibus et villis, et quotquot audierunt tam masculi quam puelle, parentibus relictis, signum crucis recipient, et ad transfretandum se expedient. Sic per totam Alemanniam et Galliam servorum ancillarum et virginum infinitus numerus, ductorem suum prosecutus, venit ad Vieniam, que civitas est mari contigua, et illic aliqui navibus recepti et a piratis devecti Sarracenis venduntur. Aliqui reditum affectantes inedia consumuntur; puelle etiam multe que virgines exierant gravide revertuntur. Et ita liquido datur intelligi, quod hic cursus ex deceptione maligni hostis emanarit, quia multis perditionis causa fuit.

Eodem anno Oddo imperator, contra iuramentum quod fecerat, terras quasdam Romane sedi tributarias usibus suis vendicat. Ob hoc vinculo anathematis innodatur, et per totum imperium hec sententia confirmari imperatur. Ipse tamen contumax et inobediens in Teuthoniam revertitur, et

[1212 sept.] in montem Brisacum se recepit, et ibi residentiam disponit, ut ex hac munitione sibi resistentes impugnare valeat. Saxones igitur, qui secum venerant, res burgensem nimis avide diripientes, et uxoribus et filiabus eorum violentiam inferre volentes, seditionem contra se concitant. Fit pugne congressus cum tumultu, et ab indigenis advene conteruntur. Imperator per crepidinem montis resiliens rebus perditis cum paucis evasit; deinde ducatu marchionis de Badin fultus abscedit, et in regno postea non comparuit.

Fredericus rex Sicilie, filius Henrici quondam imperatoris, cui puero principes Alemannie iuramentum prestiterant quod patri succedere deberet in regno, fretus auxilio pape Innocentii, per Longobardiam sequitur e vestigio, et Basileam usque deveniens, et inde Haginowam ductus, ab Argentinense episcopo recipitur in regno, et regnandi nullum invenit offendiculum. Iste pacem firmat, et predones quos reperit indifferenter dampnat. Hec interim de premissis dicta sufficient, et scribentis nisus ad propositum recurrat.

Wernherus abbas usque ad nonum annum utramque regens ecclesiam, temporalium affluentia gloriabatur, sed circa religionis curam non multum erat sollicitus. In nono vero anno loci prioris quidam monachi apud advocatum suum comitem Albertum de Habisbure se delatores sibimet offerunt, et quod res domui sue distractas redegerat in usus alterius ecclesie mentiuntur. Comes tyrannico semper motus impulsu, statuit insidias. Et cum die quadam visitandi gratia locum adiret, captivatur, et vinculis injectus et abductus, in castro quod dicitur Limpberc eidem presentatur. Quo viso comes eum de lapidatione sue domus interpellat, et subito tactus furrore denudatum ementulari imperat. Abbas auxilium honestorum militum qui aderant suppliciter invocat, et vix per illorum intercessionem ei quinquaginta marcarum pretio penam redimit. Quarum medietatem postera die persolvit, pro reliquis persolvendis vadem dedit. Solutus ergo spiritale iudicium querit. Sed nec per hoc neque per seculare iustitie locum invenit. In Argentinam ergo se transtulit, et ibi graves faciens expensas, sex fere menses exegit. Deinde episcopo Argentinense, qui pro negotio ecclesie sue Romam profectus est, comitem se fecit, et in itinere corruptus infirmitate subito

moritur, et pecuniam quam habebat per episcopum remittit huic loco, quem se confessus est dampnificasse ad ducetas libras. Nec tamen quicquam ecclesie restituitur.

Venient qui nunciunt obitum defuncti, et per electionem fratrum Wernherus de Corch, qui in monasterio fuerat enutritus a puerō, substitutur. Iste tertium annum in regimine non perfecit, et ecclesia sub ipso nec in temporalibus nec in spiritualibus profecit. Dico tamen quod ante commissam sibi curam satis erat honestus et benivolus. Sed habebat fratrem monachum sibi couterinum nomine Gotfridum, qui semper avaritie nimis intendebat, et congestor fuit pecunie. Cui quasi confidenti et sibi de iure fideli res monasterii commisit. Sed ipse si qua subtrahere poterat, in usus proprietatis recondidit, et ita domus substantie deminutionem incurrit. Obiit autem episcopus Argentinensis Henricus de Veringen [† 1211 märz 23] huius anno tertio. Et Bertoldus filius ducis de Decke sibi succedit in episcopii ministerio. Ipso anno cepit abbas iam dictus debilitari, ita quod in manibus eius et cruribus pustule tumescerent, ex quibus sanies ebulliebat. Quo morbo semper invalescente discrimen impositum est ei infestationis, et probandus ad mensem et dimidium in sequestro recluditur, fratre simul a procuratione sui officii submoto. Iste tactus amaritudine pro commissi beneficii destitutione, pecuniam absconditam ad alia committit loca, a quibus neque sibi neque ecclesie de cetero fuit restituta. Subtraxit etiam duo esflicassima privilegia que per fratrem suum dictum Waltherum de Chorch episcopo fecit assignari, sperans per hoc officii prius habitu recuperationem posse mereri. Deinde recogitans secum quid fecerit, tactus dolore tres menses vix supervixit. Frater reclusus tabe non imminuta, vocatur ad proxime synodi instantiam, et ibi ad resignationem procurationis inducitur. Affuerunt aliqui de fratribus que festino reditu factum nunciant, et antequam solverentur a premissi abbatis obedientia, nimis incaute precipitant electionem in priorem suum nomine Anshelmum. Iste cum fratribus in amministratione locari petit ab investitore, sed obiectionem precipitationis audit, et non exauditur.

Venerant ipso anno duo viri litterati de curia Romana, alter junior, sed mire scientie, alter proiectior etate et statura, sed respectu minoris idiota. Isti receperant ordinem domus Theu-

tonicorum, in quo iunior adeptus est apud Honorium papam [1216—1227] summe camere dignitatem. Procedente tempore iunior a seniore circumvenitur, proponente quod dignitas qua fungebatur periculum immo detrimentum evidens sit anime, et suadente quod secum arctiorem petat ordinem. Obtemperans invenitur. Gavisus ille claustrum affectat Cisterciensis ordinis, unde puer exierat, relicta sua professione, hinc non longe situm, quod dicitur Pomerium. Quo venientes antequam sumerent habitum, locum istum adeunt, et considerata eius qualitate ad propositum redeunt. Post assumptum autem ordinem et probationem fere per sex menses adtentatam, rigor eos lacerat, recolentesque situm delectabilem quem viderant, deliberatione secum habita veniunt, et quam sit utile si recipiantur proponentes, maxime propter scientiam iunioris, sue petitionis effectum inveniunt. Percipitur interea veridico relatu quod multi monachi et abbates toto nisu ferveant ad intrusionem huius abbatie. Fratres hoc scientes, et de iactura cassate electionis dolentes, infirmum illum snum dico prius abbatem conveniunt, et tunc demum, absolutionem obedientie sibi prestite cum devotione postulantes, admittuntur. Hinc habito consilio, iuniorem illum fratrem advenam, Henricum nomine, Herbipolensem natione, in curam regiminis eligunt, audientes ab eo, quia ius novit, quod de iure non poterat abici, et electum protinus, ut postulet investiri, dirigunt. Adsunt quidam abbates et canonicum peteret institui, qui Rome viderant eum in officii sui sublimitate adeo florentem, quod omnes cause supervenientes ad examen eius expediende devolverentur, et fideliter episcopo consulunt ut audiatur. Qui dictis et assertionibus illorum illectus, instantem recipit, et quod exigit onus ministerii imponit. Procurata iam ecclesie cura, gesta principum replicemus.

Fridericus, ut premissum est, nuper in regnum electus, dum post pauca consecrationem Rome consequeretur, Siciliam revisit, et Henricum filium suum in Alemannia regem constituit. In isto claret liquido quod scriptum est: *Ve terre ubi rex puer est!* Iste cepit quasi degener luxui deservire, consilia prudentum avertere, tyrannorum precipitem dementiam et consortia diligere, paternis monitis in firmanda pace non obtemperare. Quorundam denique stimulatus instinctu, contra

memoratum Bertoldum Argentinensem episcopum manus conatur extendere et multis eum iniuriis lacessere. Proposita hac dimicandi occasione, quod ad hoc comparaverit a comite de Lyningen munitiones ex dote filie comitis de Dagesbure, quam duxerat uxorem, sibi cedentes, ut valentius opponere se sibi posset et imperio. Quippe quia genere divitiis et virtute prestantis animi fortior erat omnibus predecessoribus suis, et ut sine preiudicio eorum dixerim, omnibus eis successuris, facta fidem firmant. Episcopus viriliter contra nititur, civitatibus enim regis a montibus alpinis et comitibus sibi contiguis usque ad hos terminos adversus eum simul conglomeratis, se dedit obvium, et circa pagum Prisiacensem in campestri planicie, iuxta villam que dicitur Bladosheim, in imagine sancte dei genitricis Marie, que fuit in vexillo depicta, eis opposita movet in fugam, et innumeris captivatis, aliis curruum rotis contritis, multis etiam in Rheno submersis, gloriosum obtinet triumphum [1228 iuni 8]. Rex comperta suorum destitutione se pro validudine contra civitatem Argentinensem instaurat obsidione.

Episcopus interim abbatem quem nuper imposuerat, mittit ad curiam Romanam. Qui, ut bene poterat, et ut notus erat domino suo qui miserat eum, impetrat quod omnes invasores ecclesie sue personaliter compescere per censuram possit ecclesiasticam. Ita sublimavit idem episcopus ecclesiam Argentinensem optimis huius provincie castellis, quorum hec sunt vocabula: Gyrbaden cum appenditiis suis, Bernstein cum suis adtinentibus, Danne cum theloneo optimo et rebus ad se pertinentibus, quod habuit a comite de Phyrreto qui dicebatur Grimel, qui parricidium in patrem suum commiserat. His et aliis probabilibus meritis, egregius ille Bertholdus episcopus tunc memoriam sui nominis perhennavit. Ceterum abbas gratie retributionem, quam pro suis laboribus semel et secundo Romam pro Argentinensi ecclesia profectus, perceperisse debuerat, alias perdidit. Homines enim regis adversus eum ita conspiraverunt, ut sicubi comprehendendi potuisset, atrocissima mortis pena, pro eo quod negotiatus fuerat contra imperium, multari deberet. In Argentinam ergo se transtulit, et in gravissima expensa vivendo luxuriose bona domus Domini dissipavit. Post res exhaustas, et curias quasdam creditoribus cum ornatu ecclesie Judeis

obligatas, fratrum quosdam in dispersionem, quosdam in captivitatem aliquamdiu mitti dispositus, et in hoc episcopum cui servierat propitium ad tempus et stultitie sue dissimulatorem habuit.

Mittitur ab apostolico medio tempore legatus, cardinalis videlicet dictus Odo, statum ecclesiarum Alemannie respecturus. Qui ob metum regis ad singulas dioceses declinare formidans, quippe quia controversia tunc movebatur inter papam et imperatorem, in Argentinam, in qua defendi poterat, est receptus. Deferuntur autem illuc ei quelibet huius terre negotia discutienda. Sed inter multa sibi aperitur de huius ecclesie dilapidatione. Notorium enim erat quod populus et locus in quo residebant utriqne proclamabant. Terminatis igitur eis secundum posse pro quibus venerat, visitatores instituit, et iam redditum disponens, inter cetera statuta depositionem huius abbatis eis committit. Mandatum imperantis servatur, et cum aliquibus, qui idem meruerant ministris, quasi sinister circa principium septimi anni deponitur. Fratum quidam per diversa locati factum ignorant, et visitatores, contra libertatem antiquam ecclesie, sibi potestatem electionis usurpant.

Fuit tamen in ecclesia monachus procurator et cooperator nuper depositi, qui optimos de familia episcopi, et quosdam homines monasterii, litteratos et illiteratos, undecunque sibi illexerat, ut ipsorum favore regiminis arcem posset concendere. Sed episcopus negotium ad se deportatum cum maxima despexit indignatione, et huiusmodi personam animo proponi sibi penitus inhibuit. Sieque spes hominis illius non plantata radice iusti vigoris exaruit. Sepedicti visitatores diem constituant, et fratres de locis suis recollecti coram eis compareant precipiunt. Fit concursus ad locum assignatum, et quod aptare velint loco ministrum idoneum ab eisdem visitatoribus est propositum. Fuerunt fratres, qui submurmurarent contra canones esse quod opponunt, nihilominus ipsi non ad aliud nisi ad loci et ordinis utilitatem se iurabant conari. Cum autem vim non videretur habere, sed multum reclamaretur super commodo promisso, locus et assensus conceditur. Producitur in medium Novillarensis ecclesie camerarius nomine Conradus, et ut assumat sibi laborem reformatio[n]e destructionis attentissime rogatur. Ille cum eu[er]tu maximo, sicut credi potest et vere sincero, reclamat, et

quod nec scientia nec persona neque providentia sit conveniens intonat. Sic fere trium horarum evolutio consumitur, antequam ad consensum emolliatur. Tandem annuens episcopo presentatur, et inter multas lacrymas et suspiria monasterio preficitur. Non post multa vero ad locum accedit, nec unius diei sumptum ad manus invenit. Creditores statim benignoli convenientur, et que sufficiat tam ad victum quam ad cultum indigentia mutuatur. Labor huius ministri vere sudabat ad ordinis reformationem, et si qua fuit huc usque dissolutio, competenter est ab eo sopita. Fuit etiam ardentissimus eius nisus ad castimoniam et religionem inducere, si quos poterat, viros et mulieres. Adherebat enim Predicatoribus, quos idem fervor accenderat, et Minoribus fratribus, quos utrosque ordines Dominus noviter excitaverat ad imminente ecclesie necessitatem. Eo namque tempore tot hereses pullularunt, ut in villis et civitatibus infiniti huiusmodi labi infecti invenirentur, quos intrepida valitudine dictus ordo Predicatorum vel ab errore revocabat, vel irrevocabiles curie dampnaudos exponebat. Invenit idem abbas **domum** ducentis quinquaginta marcis Argentinensibus et insuper obligatam, nec usque ad quatuor annos et sex menses huic summe quicquam poterat adimere, scilicet indesinens **suntus** massam debiti magis exagerabat. Circa medietatem autem quinti anni dominus deus misericordia motus inestimabili bonorum largitate monasterium locupletavit. Nam per beatum Nicolaum in capella sua longe pretaxata sic recentibus miraculis potentie sue declaravit immensitatem, ut sine estimatione et numero contracti curvi ceci muti calculosi obcessi et diversi generis egritudine gravati indilate curarentur. De quorum numerositate pauca metrice digessimus, quia non est volumen quod summe plenitudinem comprehendere sufficeret. Tantus fit concursus, ut in oblationibus infra duos annos et sex menses mille quadringente libre Argentinensium reciperentur. Pignora solvuntur, collapsa restaurantur, et ad iucundum statum ecclesia de multis retroactis tribulationibus revocatur.

Temporibus iisdem Henricus qui regni gubernacula gerebat, auditio quod pater eius imperator, ob frequentes insolentias suas sibi aliquotiens insinuatas, falcem imperatorie severitatis in eius correctionem dederit, et a Sicilie finibus, ubi

viginti annis et uno demoratus fuerat, redditum ad Theutonię maturarit, austeritatem suam veritus, cum eis, quibus a iuventute se crediderat, archanum consilii sui trutinat, et quomodo patri valeat aditum obstruere comentatur. Aperit ergo aerarium suum regium, et convocatis eis quos inedia pulsabat, copiosum erogat salarium, et errori suo turmam congregabat assentaneam. De civitatibus quoque singulis imperio subiugalibus optimorum filios sibi dari postulat obsides, intendens per hoc eas fore sibi annexas, nec in partem alteram declinandi querere vestigium. Jam in notitia quorundam ventilatur quod imperator in procinctu sit veniendi, et temeritas eorum qui se filio complices dederant consternatur. Unde queruntur unus et alter, in quibus se tueri valeant, secura munitionum diverticula, relictusque solus ille puer, nec iam rex, in quibus occultetur non invenit latibula. Ecce qui semper fuit anceps et paucorum instillatus auribus, iam personat in terris principis ingressus, et a maioribus natu et civitatibus universis populosus datur occursus. Tandem et filius a quibusdam productus, dum pro gratia recipienda pedum offerret oscula, non recipitur, sed sine spe redditus proscriptiōni destinatur [1235].

EXCERPTA EX RICHERII MONACHI HISTORIA ABBAE SENONIENSIS. 1152 — 1263.

De Friderico imperatore et Alexandro papa, et quo tempore schisma fuit. lib. iii. cap. vii.

Fuit ante illos dies quidam imperator Fridericus nomine dux Suevie, de cuius genere nemo antea imperator existierat. Fuit enim tempore Alexandri pape. Qui ita immoderate ecclesiam impugnare cepit, ut patrimonium beati Petri ubique reperisset sibi usurparet et sue subderet iurisdictioni. Unde et ab ipso Alexandre papa tertio cum omnibus fautori-

bus suis excommunicatus est. Qui cum videret, se ab aliquibus propter sententiam pape evitari, ad augmentum sue malitie, quia ei omnes principes et fere omnes archiepiscopi episcopi et omnis reliquus clerus applaudebant, sibi papam constituit, et ei apud Mediolanum sedem statuit. Ita ut omnis clerus et alii dicto imperatori faventes, dicti falsi pape curiam frequentarent, et quidquid papa Alexander ligabat, ille absolvebat, quidquid ille excommunicabat iste solvebat; archiepiscopos episcopos et universum clerum ab honoribus et beneficiis, quando et quomodo volebat, instituebat et destituebat. Et imperator cum eodem misero papa dictum papam Alexandrum tam imaniter oppressit, ut Romana sede derelicta ad partes Francie exulare cogeretur. Rex vero Francie, cum tota illa occidentali ecclesia, ipsum papam cum tanta letitia et exultatione suscepit, ut ipsum in partibus suis omnibus diebus, si liceret, remanere desideraret. Archiepiscopi vero episcopi ceterique clerici iurisdictionis dicti imperatoris, ad nutum sui pape, non ad sacros, sed sacrilegos ordines dicendos promovebantur. Cumque idem putidus papa, tanto fastu elatus, se crederet longo tempore tanta uti potestate, rumpuntur fila sororum, dira febre corripitur, digna morte mulctatur, et pro pontificio sacrilego, tam parvo tempore habito, pontifex principis inferni sathanæ efficitur; non ut potestatem aliquam ibi exerceat, sed ut dignas meritorum suorum penas miserorum miserrimus sine fine recipiat. Fertur enim idem imperator Fridericus, ad culmen sue dementie, duos alios post istum papas creasse, qui simili infortunio sicut et primus superviventes parvo tempore ad Tartara mīgraverunt.

De penitentia dicti Friderici imperatoris, et de concordia inter ipsum et ecclesiam facta. lib. iii. cap. viii.

Videns igitur imperator Fridericus iudicium divinum sue potestati preiudicare, quia dictus Alexander papa proiecte etatis, imo certe decrepitus adhuc superesset, et sui pape nondum suos dimidiassent dies, imo iuvenes ad inferos descendissent, penitentia ductus ad ubera misericordissime matris ecclesie confugit [1177], papam Alexandrum quantocius ad sedem apostolicam revocavit, indulgentiam postulat,